

Projektitel	Ansøger	Kommune	Tilsagn	Plan- og Landdistriktsstyrelsens beskrivelse
Naturforbindelser på Fyn	Erhvervshus Fyn P/S	Odense	635.387,00 kr.	<p>Ifølge ansøger er Fyn kendt for den smukke natur og gæstfrie befolkning, hvilket gør området til et attraktivt mål for outdoor-oplevelser. Inden for rammerne af Destination Fyn har der gennem flere år været en vedvarende indsats for at udvikle, finpudse og forbedre det outdoor-baserede produktudbud.</p> <p>At der er behov for en transport-løsning, blev understreget, da ansøger i foråret 2024 gennemførte en række kvalitative interviews med outdoor-gæster. Her nævner flere, at det kan være svært at finde offentlig transport eller løsninger, som kan bringe dem tilbage til deres udgangspunkt. Derfor er hovedaktiviteten i projektet "kør-med-bænke" som både vil være til gavn for turister og den lokale befolkning. Desuden ønsker ansøger at skabe en klar kernefortælling, styrke samarbejdet blandt aktørerne samt gennemføre en marketingskampagne.</p>
Bæredygtig Aktivitet ved Folkemødet	Bornholms Idræts & Kulturcenter	Bornholm	570.762,00 kr.	<p>Lige over for den centrale plads ved Folkemødet på Bornholm ønsker Bornholms Idræts- og Kulturcenter at opføre et bæredygtig aktivitetsområde som tænker ind i nutiden - lavt Co2 forbrug samt genbrugte materialer.</p>
Den levende fortælling om kvindernes ø – Læsø!	Læsø Liv	Læsø	359.550,40 kr.	<p>Ansøger beskriver, at man på Læsø ønsker at samle folk på tværs af eksisterende foreninger, fastboende, deltidsbeboere og de mange gæster på Læsø.</p> <p>Projektet består af to dage i sommeren 2025, hvor Læsøs historie skal fortælles rundt om på øen. Desuden er der aktiviteter relateret til fælles forberedelser og opfølgning. Lokale stiller op i autentiske scenerier, hvor de fortæller om hverdagslivet med sandflugt og fattigdomsvilkår, om tanghusene, uldens betydning, sødrukkerne og meget mere.</p> <p>Historiefortællingen sker med fokus på kvindernes rolle i sikring af overlevelse og udvikling, fordi mændene ofte var borte.</p>

Klimakøkken	Løgumkloster Højskole S/I	Tønder	800.000,00 kr.	<p>Klimakøkken på Løgumkloster højskole er et projekt, der danner ramme om formidling og oplevelser omkring at spise bæredygtigt og klimavenligt. Klimakøkkenet henvender sig til mennesker i alle aldre, der vil gøre en forskel i deres egen livsstil og til madprofessionelle, der gerne vil gøre en forskel med deres arbejde.</p> <p>Konkret skal der etableres et undervisningskøkken, efter bæredygtige principper, i nordfløjens kælder med udgang til et nedsænket område og etablering af en jordkælder/kartoffelkælder til opbevaring i stil med middelalderens opbevaringstraditioner. I byggeprocessen vil der være fokus på miljømærkning og genanvendelse.</p>
Morgendagens Madhåndværkere	Foreningen Madens Folkemøde	Lolland	300.000,00 kr.	<p>Morgendagens Madhåndværkere (MM) er en job- og uddannelsesfestival for børn, unge og deres forældre i Guldborgsund, Lolland og Vordingborg Kommune.</p> <p>Her skal de unge inspireres til at vælge en uddannelse eller et job med mad i fokus. På Morgendagens Madhåndværkere kan man over tre dage både møde virksomheder og uddannelsesinstitutioner, der præsenterer børn og unge for jobmulighederne i madens verden.</p> <p>Morgendagens Madhåndværkere foregår sideløbende med Madens Folkemøde 15.-17. maj 2025 i Nykøbing F. Det sker for at opnå størst mulig synergi mellem folkemødet, der byder på masser af lækre og inspirerende madfolk og -oplevelser, og uddannelsesfestivalen, som gerne skulle gøre de unge interesserede i at forfølge en karriere inden for mad.</p> <p>Målet med projektet er, at mindst 20 aktører deltager og der samtidig er minimum 2500 besøgende over de tre dage.</p>

<p>Hyrdeskolen - læringsnetværk i at benytte og beskytte naturen</p>	<p>Fårehyrdens Gård v/Berit Kiilerich Mouritsen</p>	<p>Holstebro</p>	<p>650.000,00 kr.</p>	<p>Projektets formål er at give unge mulighed for at lære at vandrehyrde, som ellers er en næsten uddød praksis i Danmark, og dermed bidrage til mere biodiversitet, forbedring af jorden og et liv, hvor mennesker er mere i sync med den natur, de lever i. Projektet vil udspringe fra Lystbækgaard ved Torsted og brede sig ud på de omkringliggende hede- og naturområder.</p> <p>Projektet vil udvikle forløb af forskellige varighed, som vil blive afprøvet over to år. Lokale borgere og skolebørn vil løbende blive introduceret til projektet gennem foredrag, formidlingsaftener og små workshops (fx lav din egen tråd, snit en hæklekrog mm).</p>
<p>Møllebakken i Skamstrup – hvor veje, stier og historier mødes</p>	<p>Skamstrup Møllelaug</p>	<p>Holbæk</p>	<p>325.000,00 kr.</p>	<p>Møllen og møllehuset skal opgraderes og indrettes, så de to faciliteter til sammen kan indeholde en grejbank til oplevelser på møllebakken, offentligt toilet og formidlingsrum med fokus på den stedbundende natur og kultur. På selve møllebakken skal der etableres sheltere, bålplads, servicestation til el-cykler og opholdsmiljøer der inspirer til leg og læring. På og omkring møllebakken skal der opføres et kreativt insekthotel, og der skal indtænkes afgræsning omkring møllebakken i samarbejde med tilstødende lodsejere. Der skal også udvikles en underholdende og lærerig formidlingsrute rundt i Skamstrup i samarbejde med Museum Vestsjælland – startende og sluttende ved møllen.</p>

Koalition for Velsmag og Sundt Hav	Restaurant Moment ApS	Horsens	395.725,90 kr.	<p>Ansøger ønsker at skabe en samarbejdskoalition på tværs af forskellige organisationer med interesse for nye anvendelser af tang, der sammen kan skubbe på en vigtig dagsorden om havmiljø og bæredygtighed. Projektet er grundlæggende et undersøgelses- og formidlingsprojekt, der har til formål at udfolde synergierne i et tværinstitutionelt samarbejde i udforskningen af en råvare, som har et stor kulinarisk, sundhedsmæssigt og bæredygtigt potentiale.</p> <p>Projektet indeholder på den ene side både kortlægning af tilgængeligheden af vild tang, undersøgelse af den lokale tangs anvendelsespotentiale både gastronomisk og som gødning, udvikling af undervisnings- og folkeoplysende aktiviteter, samt testforsøg med lokal dyrkning af tang. På den anden side er der fokus på netværksaktiviteter for både partnerskabsorganisationerne for at opbygge viden og gensidig inspiration, samt for et bredere netværk, som kan bygge videre på de erfaringer og relationer projektet søger at skabe. Projektets resultater samles i en afsluttende publikation formidlet til et bredt publikum.</p>
"Vi vil deles om den grønne energi"	Jungshoved Lokalråd	Vordingborg	62.062,50 kr.	<p>Jungshoved Lokalforum vil undersøge mulighederne for at etablere et lokalt energifællesskab, hvor områdetets beboere i fællesskab ejer, driver og forbruger grøn strøm fra lokale solceller, vindmøller og evt. biogas - til opvarmning, transport (elbiler) og almindeligt elforbrug. Som medejere sikres borgerne grøn el til en fast, lav pris.</p>

Havvandring	Foreningen for Springflod Sydfyns forening for skabende kunst	Langeland	460.000,00 kr.	<p>Ansøger søger om midler til en del af en kunstnerisk og skønlitterær lydvandring til søs i det sydfynske øhav, som kun kan tilgås af sejlende via Baggårdsteatrets app, som har givet tilsagn om at kommunikere og distribuere lydvandringen.</p> <p>Lydvandringerne kan enten foregå via en bestemt rute i egen båd, på færgeruterne i øhavet, eller lyttes i en eventbaseret forestilling med turskibet Meta.</p> <p>Det planlægges, at lydvandringen skal have premiere i 2025/2026.</p> <p>Lydvandringen er et lydværk og en tværkunstnerisk hybrid bestående af otte fiktive forfatterskrevne fortællinger, en overordnet rammefortælling og otte ny-komponerede sange. Fortællingerne vil have forskellige forankringer i øhavets og øernes kultur- og naturlandskaber og skal udarbejdes af sydfynsk funderede forfattere.</p>
Etablering af Them Skate- og Løbehjulspark: et samlingssted for byens børn og unge.	Foreningen Them skate- og løbehjulspark	Silkeborg	470.000,00 kr.	<p>Ansøger søger om midler til etablering af skate- og løbehjulspark, der vil fungere som et udendørs mødested for børn og unge i lokalsamfundet.</p> <p>Parken vil som samlingssted understøtte sund fysisk aktivitet og et stærkt socialt fællesskab blandt de yngre generationer.</p>
Stadionprojektet - landsbyens multifunktionelle aktivitetsrum	Herringe Skytte- Gymnastik & Idrætsforening	Faaborg- Midtfyn	264.698,75 kr.	<p>Rudme-Herringe Lokalsamfund har formået at vende en negativ udvikling og har en positiv nettotilflytning. Specielt antallet af børn og unge er nu procentvis væsentlig højere end i andre lokalsamfund på Midtfyn.</p> <p>Problemet for lokalsamfundet er, at der er ingen offentlige eller børnevenlige aktivitetsområder. Det vil ansøger skabe med projektet. Aktivitetsområdet skal indeholde et legeområde, shelterplads, bålplads og picnicfaciliteter.</p>

Servicecenter på hærvejen	Foreningen Hjarbæk Pilgrimsherberg	Viborg	122.743,13 kr.	Der sættes sheltere op i stor stil langs Hærvejen, men der mangler faciliteter til opladning af telefoner/batterier til cykler, madlavning, få rørt de våde støvler, vasket tøj, tørring af vådt tøj osv. Desuden mangler der udstyr til reparation af cykler. Projektet går ud på, at etablere de faciliteter som mangler og er efterspurgt.
Familier på vandet	Event og Vand	Aalborg	320.000,00 kr.	<p>Der har siden 2021 været et samarbejde kaldet "Foreningen Event og Vand" mellem foreninger og ildsjæle langs 13 havne fra Skagen til Øster Hurup på den nordjyske østkyst. I det konkrete projekt bygges der videre på dette samarbejde.</p> <p>Målgruppen er børnefamilier, som den primære målgruppe.</p> <p>Konkret vil projektet:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Rekruttering af 10-20 børnefamilier i hvert af de seks lokalområder. 2. Familierne inviteres to gange i løbet af vinterhalvåret 2024-25 til informations-, inspirations- og aktivitetsaften i en lokal forening på den pågældende havn. Erfaringer fra den enkelte forening bliver delt på tværs af alle involverede foreninger. 3. Tre "Ud på vandet dage" afholdes i alle seks havne, når vejret tillader det. Der er indeholdt en "tag-en-ven-med" indsats, og træningen er blandt andet målrettet deltagelse i SUP & Vandfestival 2025. 4. Afslutningsevents i forbindelse med SUP & Vandfestival sommeren 2025.

<p>Revitalisering af fødevarenetværk i landdistrikterne</p>	<p>Fonden Business LF</p>	<p>Lolland</p>	<p>544.716,37 kr.</p>	<p>Ifølge ansøger står landdistrikterne over for en række udfordringer, der påvirker deres økonomiske vitalitet og sociale sammenhængskraft. Disse udfordringer omfatter bl.a. fraflytning, begrænsede jobmuligheder og en skrøbelig infrastruktur.</p> <p>Lokale fødevarenetværk kan understøtte fødevareproducenter ved at skabe de rette rammer for efterspørgsel, afsætning og fremme samarbejder mellem aktører, der adresserer potentielle skaleringsudfordringer.</p> <p>Den primære målgruppe er fødevareproducenter på Lolland-Falster, som ønsker at indgå i MULD-netværket. Projektets sekundære målgruppe er andre kommunale eller regionale instanser, der ønsker at understøtte lokale fødevarefællesskaber.</p> <p>Konkret vil projektet udforske, hvordan MULD-netværket bedst videreudvikles og forankres, så det bliver mere selvkørende og taler ind i medlemmernes konkrete behov. Projektet er derfor opdelt i fem faser, og forløber over et år:</p> <p>1) Indledende undersøgelse af MULD-netværkets eksisterende erfaringer. 2) Undersøgelse af udfordringer og behov blandt målgruppen. 3) Analyse og udvikling af tiltag, herunder regelmæssige møder og workshops, langsigtet strategisk planlægning, social sammenhængskraft i netværket, identificering af nøglepersoner, andre kollaborative projekter, samt etablering af strukturer for feedback og evaluering. 4) Test og evaluering. 5) Udarbejdelse af guide og vidensdeling.</p>
---	---------------------------	----------------	-----------------------	--

<p>Styrket model for udrulning af repair caféer i landdistrikter - forsøgsprojekt i Lolland og Guldborgsund Kommune</p>	<p>Repair Café Danmark</p>	<p>København</p>	<p>566.400,00 kr.</p>	<p>Repair Café Danmark oplever, at det er vanskeligt at nå ud til landdistrikter, hvor der er geografiske og logistiske barrierer. Derfor vil de teste, om en mobil repair café kan fungere som facilitator og styrke lokal forankring i landdistriktet.</p> <p>Den mobile reparationscafé vil være en fuldt udstyret varevogn med base på genbrugsstationen, og som kan rykke ud til forskellige lokaliteter og understøtte den permanente etablering af caféerne i landområderne.</p> <p>Konkret vil ansøger gennemføre en større forundersøgelse, og herefter gennemføre et testforsøg i Lolland og Guldborgsund kommuner.</p> <p>Projektet er opdelt i:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1: Projektstart med etablering af en styregruppe med relevante og lokale samarbejdspartnere, som udarbejder en projektplan. 2: Forundersøgelse med kortlægning af specifikke behov i området mhp også at indgå som en permanent del af det lokale affaldssystem. 3: Udvikling af mobilcafé, hvor overgangen til stationære caféer planlægges og konceptudvikles. 4: Overgang til stationære faciliteter, hvor der bl.a. ses på muligheder for samarbejde med lokale kulturhuse eller biblioteker, ligesom at genbrugsstationer også potentielt kan blive brugt som placeringer 5: Evaluering, kommunikation, udbredelse og afrapportering.
---	----------------------------	------------------	-----------------------	--

Læhegn i verdens største skovhave	Endrup Skovhave	Esbjerg	250.000,00 kr.	<p>Ansøger er ved at udvikle en 12 hektar stor mark til at blive verdens største skovhave. Foreningen oplyser, at en skovhave er et plantesystem i 7 niveauer. Store og små træer. Store og små buske. Planter på og i jorden samt klatreplanter. Træerne står langt nok fra hinanden til at der kommer rigeligt med lys ned i skovbunden, og skovhaven minder meget om den oplevelse man får i et skovbryn. En skovhave glimrer ved at alle de plantede arter er spiselige for mennesker.</p> <p>På halvdelen af arealet etableres en testcenter for skovlandbrug. Dette drives af Kjærgård Landbrugsskole.</p> <p>Mellem skovhaven og skovlandbruget søger ansøger om midler til etablering af to læhegn - et almindeligt læhegn, og et læhegn med spiselige træer og buske.</p>
Modelprojekt for borger- og erhvervsdrevet udbredelse af energifællesskaber i en kommune	Nørre Snede Energifællesskab A.m.b.a.	Ikast-Brande	100.000,00 kr.	<p>Projektansøger vil via events, fysiske møder og med brug af kompetente fagprofessionelle opbygge og formidle viden om, hvordan borger- og erhvervsorganisationer i en kommune kan tage initiativ, der fremmer lokalt medejerskab til lokal grøn energiproduktion, både konkret og følelsesmæssigt.</p> <p>Projektet har følgende målsætninger:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At være initiativtagende og understøttende ift. etablering af nye lokale forbrugerejede VE-energifællesskaber der leverer lokalt produceret strøm og ny kollektiv varmforsyning (fjernvarme baseret på termonet) i landdistrikterne i Ikast-Brande Kommune. - Udarbejdelse af plan for mulig etablering af et borgerenergifællesskab svarende til kommunens geografi. Borgerenergifællesskabet vil, som det er defineret af EU, kunne have borgere, mindre virksomheder og kommunale bygninger som medlemmer, og det vil kunne være ejer eller delejer af nye lokale VE-anlæg efter hvile-i-sig-selv-princippet.

Natur- og videncenter Gjellerodde	Får til Kanten - levende landskaber	Lemvig	484.429,28 kr.	<p>Projektets formål er at etablere et natur- og videncenter på Gjellerodde (EU-udpeget Natura 2000 område) og et mobilt hedekontor til udvalgte hedearaler i Nordvestjylland. Det er tanken, at det nye center skal have base på Gjellerodde i en bygning, der ejes af Lemvig Kommune.</p> <p>Formålet med centret er dels at arbejde for bæredygtig naturpleje og genopretning af heden, dels at øge børn og voksnes kendskab til og interesse for heden og Gjellerodde som kulturlandskaber, der repræsenterer enestående værdier, men i øjeblikket er truet af øko-, diversitets- og klimakrise.</p>
Nationalt kursus for Lokalråd	Landsbyhøjskolen	Faaborg- Midtfyn	363.745,03 kr.	<p>Projektet "Nationalt kursus for lokalråd" har til formål, i samarbejde med deltagende kommuner, at udvikle et generelt kursus for alle landets lokalsamfundsforeninger, her betegnet som lokalråd. En central aktivitet i projektet er screening af nogle af de mest velfungerende lokalsamfund, vi kan finde, bl.a. udvalgt blandt Landdistrikternes Fællesråds seneste års nomineringer til "Årets Landsby". Denne screening skal bla. kortlægge landsbyernes evne til at (1) styrke det lokale fællesskab, (2) øge bosætningen, (3) igangsætte nye initiativer, (4) samarbejde med kommune og eksterne aktører, (5) mobilisere flere frivillige, samt (6) samarbejde internt og organisere sig. Resultatet bliver omsat til kurser og formidlet til bestyrelsesmedlemmer og kommunale medarbejdere, som arbejder med udviklingen af lokalsamfund.</p>

Vedvarende energi til alle i landsbyen Skårup	Skårups Bæredygtige Energifællesskab A.M.B.A	Svendborg	513.750,00 kr.	<p>I landsbyen Skårup på Sydfyn er borgere, institutioner, lokalrådet, kommunen og kommunens forsyningsselskab Svendborg VE gået sammen om at etablere et vedvarende energifællesskab ved navn Skårups Bæredygtige Energifællesskab (SBE).</p> <p>Energifællesskabet er tæt på at gå i drift med den første deling af strøm mellem de stiftende andelshavere i efteråret 2024. Ansøger søger om midler til at styrke organiseringen, synligheden og udviklingen af SBE, så energifællesskabet kan realisere sin ambition om at være for alle landsbyens borgere, virksomheder og institutioner.</p>
Foreningen Fortællingernes tid – litteratur- og fortællefestival i Odsherred	Jessica Grace Grant Jørgensen	Odsherred	120.000,00 kr.	<p>Ansøger har søgt midler til at kunne udvikle festivalen "Ind i mørket"'s langsigtede potentiale, f.eks. ligger det i planerne at etablere et bogbinderværksted i tilknytning til festivalen.</p> <p>Festivalen retter sig mod en bred målgruppe, herunder børnefamilier, unge og voksne, som kan lide en god historie. Derudover henvender festivalen sig til personer med en særlig interesse i det psykiatriske område, da den foregår på et tidligere psykiatrisk hospital. Festivalens aktiviteter sigter mod at bygge bro mellem lokalbefolkningen og de mange sommerhusgæster (landligere), der besøger Odsherred i efterårsferien.</p>

Læsø Havcenter - Udarbejdelse af en realiseringsplan	Læsø Turist- og Erhvervsforening	Læsø	400.000,00 kr.	<p>Projekt Læsø Havcenter er i opstartsfasen med udgangspunkt i en udviklet strategi der bla. har som formål, at skabe et mere bæredygtigt havmiljø, et forsknings- og innovationsmiljø, hvor forskere og iværksættere udvikler og realiserer nye forretningsideer og virksomheder med udgangspunkt i havet omkring Læsø. Projektet omhandler udarbejdelsen af en realitetsplan for etablering af et almennyttigt Læsø Havcenter. Dette skal opnås gennem ansættelse af en projektleder til ledelse og koordinering, og som tovholder til næste fase af projektet.</p> <p>På sigt er ambitionen at Havcenteret, med lokal forankring, skal bidrage til en vedvarende samfundsøkonomi for Læsø som selvstændig kommune, samt bidrage til den nationale bæredygtighed ved forbedring af havmiljøet gennem øget CO2-fangst og øget biodiversitet.</p>
--	-------------------------------------	------	----------------	--

<p>Vidensdeling og vidensmobilisering om bopælspligt og deltidsbeboelse i landkommuner. Et forsøgsprojekt.</p>	<p>Center for Regional- og Turismeforskning</p>	<p>Bornholm</p>	<p>396.537,67 kr.</p>	<p>Projektet skal adressere den stigende deltidsbeboelse i de danske landdistrikter og de særlige udfordringer, som landkommuner oplever i den forbindelse. Projektet tager udgangspunkt i et aktuelt forskningsprojekt, som er støttet af Landdistriktpuljen. Forskningsprojektet har vist, at der er meget store forskelle mellem landkommunernes reguleringsbehov, men også mellem deres reguleringspraksisser. Planlæggere i kommunerne efterspørger viden og erfaringer fra andre kommunale administrationer om håndtering af udfordringerne omkring deltidsbeboelse. De udtrykker også behov for viden om effekterne af forskellige reguleringsformer samt søger juridisk klarhed på området.</p> <p>Projektet vil derfor gennemføre et afklarende og opsamlende forløb, der samler op på kommunernes reguleringsbehov ifm. deltidsbeboelse i tidligere heltidsbeboede byer og landsbyer, og erfaringsbaserede så vel som innovative forslag til måder at løse udfordringerne på. Der gennemføres tre 'skræddersyede' workshops, hvor forskerne møder embedsværk og evt. politikere i de landkommuner, der har en særlig interesse i den nye viden.</p>
<p>FiO's Madkulturhus</p>	<p>Fødevarereproducenter i Odsherred</p>	<p>Odsherred</p>	<p>408.075,60 kr.</p>	<p>Ansøger vil etablere et Madkulturhus i en af de fredede bygninger på det tidligere sindssygehospital i Anneberg Kulturpark ved Nykøbing Sjælland. Formålet er at indrette Madkulturhuset med flere funktionelle områder, som tilsammen skal danne en sammenhængende platform for gastronomisk innovation og oplevelse.</p> <p>Konkret ydes der støtte til Køb af mobilt køkkenudstyr til etablering af madkulturhus, VVS omkostninger af madkulturhus, ECOPHON FOCUS Akustikplader og køkkengrej til etablering af Madkulturhus.</p>

9.883.583,63 kr.